PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2021

Concede Medalha de Honra do Mérito
Educacional Professora Marli de
Oliveira Nascimento á Instituto Federal
de Minas Gerais (IFMG) - Campus
Santa Luzia.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído a Medalha de Honra do Mérito Educacional Professora Marli
de Oliveira Nascimento ao Instituto Federal de Minas Gerais (IFMG) - Campus Santa
Luzia pelo excelente serviço prestado ao Município, contribuído de forma
significativa com excelência a mais de sete anos no município e se destaca, ao
trabalho dedicado ao ensino de curso técnico integrado ao ensino médio (Edficações),
dois cursos técnicos subsequentes (Paisagismo e Segurança do Trabalho), dois cursos
superiores na modalidade bacharelado (Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Civil)
e um na modalidade de Tecnologia (Design de Interiores).

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 28 de Agosto de 2021

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

O IFMG Campus Santa Luzia encontra-se atualmente localizado numa região
periférica deste município, e busca contribuir, ao longo de sua existência e por meio
de ações de ensino, pesquisa e extensão, com a melhoria da qualidade de vida dos
cidadãos da região onde se encontra inserido.

No dia 18 de abril de 2013, a Prefeitura Municipal de Santa Luzia destinou ao
IFMG um imóvel o funcionamento do campus Santa Luzia. Nesse imóvel funcionava
o Centro de Apoio Integrado à Criança do Bairro Londrina - CAIC Londrina e a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -APAE do município. E, no dia 07 de
outubro de 2013, através da portaria n° 993, publicada no número 195 do Diário
Oficial da União do dia 08 de outubro de 2013, Seção 1, página 11, o então

Ministro da Educação, Aloízio Mercadante Oliva, autorizou o funcionamento do
campus Santa Luzia, que iniciou suas atividades acadêmicas no dia 17 de fevereiro de
2014. Desde então, o Campus tem se esforçado bastante na busca pela manutenção da
oferta gratuita de seus cursos, que incluem as modalidades Técnicos, Tecnológicos e
Bacharelados, e pela garantia da permanência de seus alunos, em especial aqueles que
se encontram em vulnerabilidade social, por meio de seus programas e políticas
institucionais, em particular sua política de assistência estudantil.

O Campus oferta atualmente um curso técnico integrado ao ensino médio
(Edificações), dois cursos técnicos subsequentes (Paisagismo e Segurança do
Trabalho), dois cursos superiores na modalidade bacharelado (Arquitetura e
Urbanismo e Engenharia Civil) e um na modalidade de Tecnologia (Design de
Interiores).

Nossos cursos atendem a alunos do entorno do campus, de todo o município de
Santa Luzia e de suas cidades circunvizinhas. O campus possui em andamento vários
projetos de pesquisa e extensão que dialogam com empresas, órgãos da administração
pública, escolas, associações comunitárias, APAC (Associação de Proteção e
Assistência aos Condenados). Também temos recebido eventos importantes na cidade,
como a Feira do Empreendedor de Santa Luzia e também eventos acadêmicos como a
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT).

Além de atender em torno de 1000 alunos regularmente matriculados nos nossos
cursos técnicos e superiores, também atendemos a comunidade com cursos de
formação inicial e continuada (FIC) com diversas temáticas, como Libras e
Instalações Elétricas, entre outros. Oportunizando o contato acadêmico por pessoas
que se encontram afastadas desse meio, principalmente pelos motivos ligados às
desigualdades sociais. E buscando em todos eles uma formação técnica e cidadã de
referência.

O Instituto Federal busca por ser referência na oferta do ensino público, o qual
possa articular a formação profissional com a formação cidadã, objetivando a
compreensão pelo aluno de sua responsabilidade dentro do processo de transformação
social

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.